1

第四課：耶穌講論真理，耶穌是真葡萄樹（約 14：15-15：25)

本課主旨：耶穌應許賜下聖靈與門徒同在，使他們能結出更多美好的果子來榮耀神。

一、耶穌求父賜下聖靈（14：15-21）

1. 你們若愛我，就必遵守我的命令。（14：15）

2. 聖靈保惠師，要永遠與我們同在。(14:16)

3. 世人不接受聖靈（14：17）

4. 神不撇下我們為孤兒，祂必回到我們這裡來, 就可以看見祂（14：18-19）

5. 到那日，你們就知道我在父裡面，你們在我裡面，我也在你們裡面。（14：20）

6. 有了我的命令又遵守的，這人就是愛我的；愛我的必蒙我父愛他，我也要愛他，並且要向他

顯現。（14:21）

二、耶穌回答猶大的問題：「為甚麼要向我們顯現，不向世人顯現呢？」（14：22-26）

1. 為何不向世人顯現？（14：22）

2. 凡遵守主道的人，三一神（「我們」）就與他們同住，就是聖靈的內住（14：23-24）。

3. 這些教導耶穌已對他們說過了，聖靈的兩個工作：（14：25-26）

（1）.將一切事指教門徒。

（2）.叫門徒想起主以前所說的一切話

三、耶穌給門徒的安慰：賜下平安（14：27-31）

1. 要門徒不要擔心，所以賜下平安給他們（14：27）

2. 耶穌還要再來，使門徒喜樂（14：28）

3. 預先告訴門徒，要堅固他們的信心（14：29）

4. 魔鬼在耶穌身上毫無作用。耶穌愛天父，並遵行天父的旨意（14：30-31）

四、我是真葡萄樹的啟示（15：1-8）

1. 以葡萄樹與枝子來比喻他與門徒的關係（15：1）

2. 不結果子的---主就剪去（15：2）

3. 結果子的—主就修理乾淨叫果子結得更多（15：2）

4. 順服主耶穌的道，就能結出更多的果子（15：3）

5. 若要常結果子則要常住在主裡面（15：4-6）

6. 若多結果子，所祈求的都得以成就，並且榮耀神，也證明就是主的門徒。（15：7-8）

7. 是主揀選了我們，並分派門徒結果子，而且果子長存（15：16）

五、彼此相愛的教導（15：9-17）

2

1. 我們要遵守主的命令，常在主的愛裡，叫喜樂滿足。（15：9-11）

2. 彼此相愛也是主的命令，我們必須遵守（15：12）

3. 彼此相愛更顯出是主的朋友（15：13-15）

4. 彼此相愛使我們的祈求得蒙應允（15：16）

六、警告門徒將被世人憎恨（15：18-25）

1. 世人恨主，所以也恨主的門徒，因為是從世界中揀選出來的（15：18-19）

2. 耶穌用主人僕人的關係來解釋世人恨主人，也恨僕人（15：20）

3. 世人因為不認識主，所以才恨主（15：21）

4. 世人不聽耶穌的教訓，不信耶穌的神蹟，所以罪還在世人身上（15：22-25）

作業：

1. 聖靈保惠師的工作是甚麼？聖靈如何將一切的事指教我們？你是否有被聖靈引導的經歷？

2. 結果子與不結果子的枝子代表甚麼？ 結果子的枝子，天父仍要修理。在你的生命中有哪部分

仍要被天父修理？